
令和元年 6 月吉日 

会員各位 

一般社団法人宮城県作業療法士会 

会長 大黒一司 

地域支援部長 小野寺泰弘 

認知症の人の生活支援参画推進チーム班長 荒谷里美 

 

一般社団法人宮城県作業療法士会 地域支援部 認知症の人の生活支援参画推進チーム主催 

認知症の人の自立を支える作業療法「当たり前の、自由なその人らしい暮らしを支えるとは？」 

のご案内 

 

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、このたび当士会 地域支援部 認知症の人の生活支援参画推進チームより、上記研修会のご案

内を致します。 

認知症初期集中支援チームとは、「複数の専門職が、認知症又は認知症が疑われる方とそのご家族のも

とを訪問したり、会議を開催し、アセスメントや初期支援などを包括的かつ集中的に行ったり、その方

らしい生活が継続できることをサポートするチーム」です。仙台市認知症初期集中支援チーム員メンバ

ーには、医師・看護師・薬剤師・精神保健福祉士・社会福祉士などの多職種と、宮城県作業療法士会よ

り 5 名が配属されております。 

本研修では、認知症初期集中支援チームの役割を理解することで、地域での認知症の方の生活を継続

的に支援する為の視点を講義・事例発表・グループワーク等を通じ学べる内容となっております。認知

症の方の生活を支える為にスピーディーに対応出来る仕組み作りとその継続支援について考えることで、

認知症初期集中支援チームが核となって動ける仕組み作りに向けたネットワーク作りをより構築してい

きたいと考えております。是非奮ってご参加下さい。 

敬具 

記 

 

日時：令和元年 6 月 14 日(金曜日) 19 時～20 時 30 分 

会場：トークネットホール仙台(仙台市民会館) 第 3 会議室 

講師：石原哲郎医師(清山会 みはるの杜)・千葉未佳 OTR((有)在宅支援チームフォーレスト) 

内容：認知症初期集中支援チーム員について(講義)・事例発表・グループワーク 

対象：宮城県作業療法士会会員・非会員 計 30 名 

参加費：県士会員 1500 円 非会員 3000 円  

単位認定：宮城県作業療法士会会員には基礎ポイント 2P が付与されます。 

申込方法：県士会 HP の Web にてお申し込み下さい。 

その他：別添のチラシに会議の様子が掲載されておりますので、そちらも是非ご参照下さい  

問合先：広南病院 荒谷里美(gc832532@xb3.so-net.ne.jp) ※こちらからはお申込みできません                                           


